
 

2023 年９月 

電気工事施工者さまへ 

北陸電力送配電株式会社 

各種工事費におけるインボイス（適格請求書）の発行について 

平素は、格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申しあげます。 

2023 年 10 月１日より、複数税率に対応した消費税の仕入税額控除の方式として「適格請

求書等保存方式」（以下「インボイス制度」といいます。）が開始されます。 

インボイス制度の導入に伴い、2023 年 10 月 1 日以降、各種工事費（臨時工事費・工事費

負担金等）の請求分について、当社から「インボイス（適格請求書）」を発行（郵送）いたします。 

お手元に届いたインボイスは、仕入税額控除を受けられる際に必要となりますので、必ず

保管いただきますようお願いいたします。 

ご不明点等ありましたら、下記までお問い合わせいただきますよう、お願い申しあげます。 

【インボイス制度について】 

 インボイス制度の詳細については、国税庁のホームページをご確認ください。 

 （国税庁ウェブサイト 「特集 インボイス制度」） 

 https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice.htm 

●インボイスの発行に関して 

・インボイスは、工事費の請求内容（単価・単価以外）に応じて、以下のとおり発行いたします。 

【工事費（単価）の場合】 

   工事費の入金が確認後、インボイスを発行いたします。 

【工事費（単価以外）の場合】 

工事費をお支払いいただいた後、工事・送電日以降にインボイスを発行いたします。 

    ※ インボイス制度の要件上、インボイス（適格請求書）へ「取引年月日」の明記が必要ですが、 

工事費の請求時点では「取引年月日」が確定していないため、インボイスの発行は、工事費 

請求後のタイミングとなります。 

・工事完了後において、工事費の精算が必要となった場合は、修正後の金額等を記載した 

インボイスを発行いたします。 

・発行されるインボイスのレイアウトイメージは、【別紙】をご確認ください。 

 

  

ご不明な点は下記までお問合せください 

北陸電力送配電株式会社 ネットワークサービスセンター 

電話： 0570-051-081 ナビ「5」 

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice.htm


 

【別 紙】 「インボイス（適格請求書）」のレイアウトイメージ 

 対象工事費：「臨時工事費（単価・実費）」・「工事費負担金」・「諸工料（単価・実費）」 等 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


